Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Заринского
района Алтайского края

ПРИКАЗ
от 02 июня 2020г. У~ 21/01-03

Об утверждении порядка исполнения решений о применении бюджетных мер
принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений.

В соответствии с пунктом 2 статьи 306.3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации приказываю:

1. Утвердить Порядок исполнения решений о применении бюджетньа мер
принуждения, решения об изменении (отмене) указанных решений, согласно
Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на зам тителя
председателя комитета Дюбенко H.P.

Председатель комитета Ю.И.Стерлядев

УТВЕРЖДЕН
приказом комитета no
финансам, налоговой и
кредитной политике
Администрации Заринского
района Алтайского края
от 02 июня 2020 N~ 21/01-03

порядок
исполнения решений о применении бюджетных мер прпнуждения,

решения об изменении (отмене) указанных решений

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает правила исполнения решений о применении

бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений,
принятых комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации
Заринского района Алтайского края (далее - комитет по финансам) на основании
уведомления о применении бюджетных мер принуждения (далее - уведомление),
поступившего от органа внутреннего муниципального финансового контроля.

2. Комитет по финансам применяет бюджетные меры принуждения,
предусмотренные частью 2 статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
(далее .. Бюджетный кодекс РФ), в соответствии с главой 30 Бюджетного кодекса РФ.

3. В случае если на дату принятия комитетом по финансам решения о применении
бюджетных мер принуждения имеются документы, подтверждающие факт устранения
(частичного устранения) нарушения, указанного в уведомлении, уведомление в части
указанного нарушения считается исполненным (частично исполненным). Бюджетные
меры принужщения комитетом по финансам по уведомлению не применяются
(применяются в части не устраненного нарушения).

4. Бюджетные меры принуждения подлежат исполнению комитетом по финансам и
(или) Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю (далее - УФК по
Алтайскому краю) в соответствии с решением о применении бюджетных мер
принуждения.

5. При принятии комитетом по финансам решения о применении бюджетной меры
принуждения в виде приостановления предоставления межбюджетных трансфертов (за
исключением субвенций и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
муниципальных образований) (далее -приостановления предоставления межбюджетных
трансфертов):

5.1. Бюджетный отдел комитета по финансам в течение трех рабочих дней после
принятия решения о применении бюджетной меры принуждения в виде приостановления
предоставления межбюджетных трансфертов готовит проект приказа комитета по
финансам о применении бюджетных мер принуждения и приостановлении
предоставления межбюджетных трансфертов (далее — приказ о приостановлении) и
представляет его на подпись председателю комитета по финансам (или лицу,
исполняющему его обязанности).

Копия подписанного председателем комитета по финансам (или лицом,
исполняющим его обязанности) приказа о приостановлении после его регистрации
передается в течение двух рабочих дней в бюджетный отдел комитета по финансам для
исполнения, а также направляется главному администратору средств бюджета
муниципального образования Заринский район (далее—районный бюджет),
предоставившему межбюджетные трансферты, по которым допущены нарушения,
главному администратору средств бюджета района, допустившему нарушения по
предоставленным межбюджетным трансфертам.

5.2. Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов реализуется
путем прекращения осуществления операций по перечислению из районного бюджета
межбюджетньтх трансфертов главному администратору средств бюджета района,
допустившему нарушения по прсдоставленным межбюджетным трансфертам, с даты,
указанной в приказе о приостановлении.

5.3. При устранении установленньа бюджетных нарушений:
Главный администратор средств бюджета района письменно информирует об этом

комитет по финансам с приложением копий документов, подтверждающих факт
устранения.

Главный администратор средств бюджета района предоставляет в бюджетный
отдел комитета по финансам информацию о поступлении средств межбюджетных
трансфертов, администрируемых комитетом по финансам , использованных не по
целевому назначению, в течение трех дней с момента их зачисления.

5.4. Бюджетный отдел комитета по финансам в течение двух рабочих дней с даты
предоставления информации об устранении установленных бюджетных нарушений
готовит проект приказа комитета по финансам об отмене ранее принятого решения о
применении бюджетной меры принуждения в виде приостаяовления предоставления
межбюджетных трансфертов (далее приказ об отмене приостановления) и представляет
его на подпись председателю комитета по финансам (или лицу, исполняющему его
обязанности).

Копия подписанного председателем комитета по финансам (или лицом,
исполняющим его обязанности) приказа об отмене приостановления передается не
позднее следующего рабочего дня после его регистрации для исполнения в бюджетный
отдел комитета по финансам.

5.5. Бюджетным отделом комитета по финаясам возобновление саякционирования
расходов, связанных с перечислением межбюджетных трансфертов из районного
бюджета, производится с даты, указанной в приказе об отмене приостановления.

б. При принятии комитетом по финансам решения о применении бюджетной меры
принуждения в виде сокращения предоставления межбюджетных траисфертов (далее —

сокращение предоставления ме)кбюджетных трансфертов):
6.1. Бюджетный отдел комитета по финансам в течение трех рабочих дней после

принятия решения о принятии бюджетной меры принуждения в виде сокращения
предоставления межбюджетньа трансфертов готовит проект приказа комитета по
финансам о применении бюджетных мер принуждения в виде сокращения предоставления
межбюджетных трансфертов (далее — приказ о сокращении) и представляет его на
подпись председателю комитета по финансам (или лицу, исполняющему его обязанности).

Копия подписанного председателем комитета по финансам (или лицом,
исполняющим его обязанности) приказа о сокращении после его регистрации передается в
течение двух рабочих дней в бюджетньш отдел комитета по финансам для исполнения.

6.2. Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов осуществляется
комитетом по финансам путем внесения предложений о внесении изменений в решение
Заринского районного Совета народных депутатов о районном бюджете.

Размер сокращения предоставления межбюджетных трансфертов равен сумме
выявленного нарушения.

7. При принятии комитетом по финансам решения о применении бюджетной меры
принуждения в виде бесспорного взыскания суммы средств, предоставленных из
районного бюджета бююкету поселения, платы за пользование ими и (или) пеней за
несвоевременный возврат средств районного бющкета (далее — решение о бесспорном
взыскании):

7.1. Бюджетный отдел комитета по финаясам в течение трех рабочих дней после
принятия решения о бесспорном взыскании готовит проект приказа комитета по финансам
о применении бюджетных мер принуждения и о бесспорном взыскании суммы средств,

предоставленных из районного бюджета бюджету поселения, платы за пользование ими и
(или) пеней за несвоевременный возврат средств районного бюджета (далее — о
бесспорном взыскании) и представляет его на подпись председателю комитета по
финаысам (или лицу, исполняющему его обязанности).

Копия подписанного председателем комитета по финансам (или лицом,
исполняющим его обязанности) приказа о бесспорном взыскании суммы межбюджетных
трансфертов, предоставленных из районного бюджета бюджету поселения после его
регистрации передается в течение двух рабочих дней в бюджетный отдел комитета по
финансам.

Бюджетный отдел комитета по финансам в срок, указанный в приказе о бесспорном
взыскании, направляет для исполнения в УФК по Алтайскому краю извещение о
бесспорном взыскании суммы межбюджетных трансфертов, предоставленных из
районного бюд?кета бющкету поселения (далее — извещение о бесспорном взыскании),
подписанное начальником финансового управления (или лицом, исполняющим его
обязанности), по форме согласно приложению К~ 1 к настоящему Порядку.

7.2. Копия подписанного председателем комитета по финансам (или лицом,
исполняющим его обязанности) лриказа о бесспорном взыскании остатка непогашенного
кредита, предоставленного поселению из бюджета муниципального района, платы за
пользование им и (или) пеней за несвоевременный возврат после его регистрации
передается в течение двух рабочих дней бююкетным отделом комитета по финансам
поселению.

Извещение о взыскании остатка непогашенного бюджетного кредита, вюпочая
проценты, штрафы и пени (далее — извещение о бесспорном взыскании), по форме
согласно приложению N2 2 к настоящему Порядку направляется в УФК по Алтайскому
краю.

7.3. Бесспорное взыскание суммы средств, предоставленных из районного
бюджета бюджету поселения, платы за пользование ими и (или) пеней за
несвоевременный возврат средств районному бюджету осуществляется за счет дотадий
бюджету поселения из районного бюджета и (или) отчислений от федеральных наяогов и
региональных налогов и налогов, предусмотренных специальными налоговыми
режимами, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования.

7.4. Бесспорное взыскание суммы средств, предоставленньх из районного бюджета
бюджету поселения, платы за пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат
средств районному бюджету осуществляется УФК по Алтайскому краю в соответствии
со статьей 166.1 Бюджетного кодекса РФ, Общими требованиями к порядку взыскания
остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджетов субъектов Российской
Федерации и муниципальных районов, утвержденными приказом Министерством
финансов Российской Федерации от 12.11.2007 К~ 104н, а также с Порядком учета
Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и
их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации,
утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.12.2013 Mg
125н.

8. В случае обжаловаяия участниками бюджетного процесса нормативных
правовых актов, указанных в настоящем Порядке, их действие приостанавливается на
основании судебного акта.

Приложение J’(~i lк Порядку исполнения решения
о применении бюджетных мер принуждения,

решений об изменении (отмене) решений

ИЗВЕЩЕНИЕ о бесспорном взыскании суммы межбюджетнмх трансфертов, предоставленных из
районного бюджета бюджету муниципального образования от _______20_

Приказом комитета по финансам. налоговой и кредитной политике Администрации Заринского района
от _всвязи с выявлением
факта

(содержание нарушения в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса РФ)

Установлено, что Управлению Федерального казначейства по Алтайскому краю необходимо взыскать
денежные средства в сумме ______ L D рублей за счет доходов, подле?каптих зачислению в
бюджет

(наименование муниципального образования)

Реквизиты для перечисления взысканных средств в бюджет муниципального образования Заринский район:

(указываются реквизиты для перечисления)

Приложение: копия приказа комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации
Заринского района от _________ 14k .

(должность) подпись (Ф.И.О)

Приложение Mg 2 IC Порядку исполнения решения
о применении бюджетных мер принуждения,

решений об изменении (отмене) реiдений

ИЗВЕЩЕНИЕ о взыскании остатка непогашенного бюджетного кредита, включая процент, штрафы и пени
от< » 20

Приказом комитета по финансам. налоговой и коедитной политике Администрации Заринского района от
Kg в связи с выявлением

ф акта_____________________________________________________________________________
(содержание нарушения в соответствии со статьями 306.5, 306,6, 306.7 Бюджетного кодекса РФ)

Установлено, что Управлению Федерального казначейства по Алтайскому краю необходимо взыскать с
бюджета

(наименование муниципального образования)

Остаток непогашенного бюджетного кредита (включая проценты, штрафы и пени),
предоставленного в соответствии с договором о предоставлении бюджетного кредита от________

, в сумме_______ (‚) рублей, в том числе: основной долг _______ L3 рублей, проценты за
пользование бюджетным кредитом ______ (‚) рублей; пени за несвоевременный возврат суммы
основного долга по бюджетному кредиту ______ LD рублей; пени за несвоевременную уплагу процентов
за пользование бюджетным кредитом ______ (‚) рублей; штрафы за нецелевое использование
бюджетного кредита ______ (__) рублей.

Взыскание произвести за счет дотаций из районного бюджета, а также подлекащих зачислению в
бюджет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных
специальными налоговыми режимами, предоставленных бюджету

(наименование муниципального образования

Реквизиты для перечисления взысканных средств в бюджет муниципального образования Заринский район:

(указываются реквизиты для перечисления)

Основной долг- ;
проценты, пени и штрафы- .

Приложение: копия приказа комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации
Заринского района от_______ К~ .

(должность) подпись (Ф.И.О)